
 

 
 

INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania  
Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò,  I-95123 Catania, Italy   -   Tel.: +39 095 7332 111   Fax: +39 095 330592 

Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39-095-911580 
www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 

 
 

DETERMINA  DIRETTORIALE  
 
 
Oggetto:  Determina affidamento trattativa diretta n. 1660604 per acquisto di  n.1  notebook, n. 

1 tablet e materiale informatico per ricerca-  PDA 364 –  CIG: Z893143EEC 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO   il Decreto Legislativo 23 Luglio 1999 n° 296  che prevede e disciplina l’istituzione 
dell’Istituto Nazionale di Astrofisica  ed in particolare l’articolo 1 comma 1; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 4 giugno 2003 n. 138 che disciplina il  Riordino dell’Istituto 

Nazionale di Astrofisica, come modificato e integrato dallo "Allegato 2" del Decreto 
Legislativo 21 gennaio 2004, numero 38, che prevede e disciplina la "Istituzione 
dello Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica" ("INRIM"), a norma dell'articolo 
1 della Legge 6 luglio 2002, numero 137"; 

VISTA la Legge 27 settembre 2007, numero 165, che definisce i principi e i criteri direttivi 
della "Delega al Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca", ed, in 
particolare, l’articolo 1; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 che disciplina il “Riordino degli enti di 

ricerca” in attuazione dell’art. 1 L. 27 settembre 2007 n.165; 
 
VISTO  il nuovo Statuto dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, approvato  dal Consiglio di 

Amministrazione con Delibera del 25 maggio 2018 n. 42, pubblicato sul sito Web 
Istituzionale in data 7 settembre 2018 ed entrato in vigore il 24 settembre 2018; 

 
VISTO  il Regolamento sull’amministrazione, sulla contabilità e sull’attività contrattuale 

dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, approvato con delibera del consiglio di 
amministrazione  del 2 dicembre 2004 n. 3; 

 
VISTA  la Delibera del consiglio di amministrazione  dell’Istituto Nazionale di Astrofisica  del 

30.12.2020 n. 103 di approvazione del bilancio di previsione dell’INAF relativo 
all’esercizio finanziario  2021; 

 
VISTA  la delibera n. 5 del 29 gennaio 2019 del consiglio di amministrazione dell’INAF di 

approvazione del Piano di prevenzione della corruzione per il triennio  2019-2021,  
 
VISTO  il Decreto del Presidente dell’INAF n. 12/2019 del 5 febbraio 2019 di nomina della 

dott.ssa Isabella Pagano quale direttore dell’Osservatorio Astrofisico di Catania, a 
decorrere dal 18 febbraio 2019; 

 
VISTA  la Determina Direttoriale n. 21/2019 del 7 febbraio 2019 di conferimento alla dott.ssa 

Isabella Pagano dell’incarico di direttore dell’Osservatorio Astrofisico di Catania, a 
decorrere dal 18 febbraio 2019; 

 



 
 

p. 2 / 4 
 

VISTO  l’art. 1. co 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1 c. 130 della Legge 
30 dicembre 2018 n. 145 che stabilisce che “per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute 
a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici”; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 
 
VISTE  le Linee Guida n. 4 ANAC approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 
aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018, che al punto 
4.1.3 affermano che “nel caso di affidamento diretto si può altresì procedere tramite 
determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, 
comma 2, secondo periodo del Codice dei contratti pubblici”; 

 
VISTO   il  Decreto Legge  16 luglio 2020 n. 76  e in particolare l’art. 1 “Procedure per 

l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 
relazione all'aggiudicazione dei  contratti   pubblici sotto soglia” che  al comma 
1 recita: 

  “1. Al fine di incentivare gli  investimenti  pubblici  nel  settore delle infrastrutture e 
dei servizi pubblici, nonché al fine  di  far fronte alle ricadute economiche 
negative a seguito  delle  misure  di contenimento e dell'emergenza  sanitaria  
globale  del  COVID-19,  in deroga agli articoli 36,  comma  2,  e  157,  comma  
2,  del  decreto legislativo 18 aprile 2016,  n.  50,  recante  Codice  dei  contratti 
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 
qualora la determina a contrarre o altro  atto  di  avvio  del procedimento 
equivalente sia adottato entro il  31  dicembre 2021….” 

  e al comma 2: 
  “2. Fermo quanto  previsto  dagli delle attività di esecuzione di  lavori,  servizi  e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,  inclusa l'attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalità:   articoli  37  e  38  del  
decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono  
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture  di  importo inferiore a 150.000 

euro e, comunque, per  servizi  e  forniture  ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a  75.000 euro; 

RICHIAMATA  la proposta di acquisto n. 365 dell’ing. U. Becciani relativa alla richiesta di acquisizione 
di hardware e materiale informatico necessario per le attività di ricerca in tema di 
sviluppo per GAIA e monitoring CHIPP e sistema di presentazione sviluppo app; 

 
RICHIAMATA  la propria determina n. 15 del 11.01.2021 di nomina del Dott. Alessandro Grillo quale 

Responsabile Unico del Procedimento per quanto riguarda le acquisizioni di beni e 
servizi di tipo informatico; 

 
CONSIDERATO che il RUP ha individuato tra ai fornitori presenti sul MEPA la ditta C&C consulting 

s.r.l., che risulta  abilitata al bando “BENI – Categoria INFORMATICA, 
ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO; 



 
 

p. 3 / 4 
 

 
ACCERTATO    che l’importo complessivo della fornitura è stato stimato dal RUP pari a €  1.960,00 

(IVA esclusa), determinato in base alle condizioni economiche praticate da analoghi 
operatori di mercato; 

 
ACCERTATO  che la tipologia di configurazione richiesta per i notebook non è standard e richiede 

una negoziazione con l’operatore economico; 
 
CONSIDERATO  di proporre una trattativa diretta su MEPA avente ad oggetto n. 1notebook ad alta 

risoluzione,  Lightning Digital AV Adapter, Apple USB-C Digital AV Multiport 
Adapter, 10.2-inch iPad Wi-Fi 128GB - Space Grey (8th gen), IPAD 10.2" 
/ AIR 10.5" SMART COVER NERO - CUSTODIA APPLE,  avente valore da ribassare 
pari a €  1.960,00, oltre IVA; 

 
CONSIDERATO che l’operatore economico in risposta alla trattativa su MEPA n. 1660604 ha offerto 

un preventivo pari a € 1.788,50 oltre IVA; 
 
CONSIDERATA l’offerta congrua, sulla base dei prezzi dei beni  riscontrati in cataloghi on-line; 
 
ACCERTATO  che ditta  C&C Consulting s.r.l. è in possesso dei requisiti di regolarità contributiva e 

di idoneità professionale, attraverso l’acquisizione, rispettivamente, del DURC e del 
certificato di iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura 
ed è in grado di fornire i beni secondo le caratteristiche tecniche e qualitative richieste; 

 
ACCERTATA   la copertura finanziaria a valere sui  seguenti  obiettivi  funzione:  

• OB. FUNZ. 1.05.04.05.01 Missione GAIA-Partecipazione al DPAC 
• OB. FUNZ. 1.05.05.15 CHIPP 

CONSIDERATO  procedere ad approvare l’offerta ricevuta e affidare la fornitura di beni informatici alla 
ditta  C&C Consulting s.r.l 

 
 

DETERMINA 
 

1- DI affidare alla ditta C&C consulting s.r.l.  la fornitura dei beni informatici citati in premessa  per 
l’importo complessivo pari a €  1.788,50 (IVA esclusa) 

Si dà  atto che: 
- non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza;  
- il contratto  sarà stipulato mediante scrittura privata, in formato elettronico, con 

sottoscrizione del modulo predefinito dal MEPA della Consip Spa;  
- le clausole negoziali essenziali sono quelle individuate dal Programma di e-

procurement e quelle allegate al modello di offerta;  
 
Responsabile del Procedimento è il dott. A. Grillo  sul quale ricade la responsabilità della scelta 
del contraente e sulla congruità del prezzo, delle attestazioni attinenti alla regolare esecuzione 
della fornitura. 

 
2- Il valore complessivo della procedura ammonta a  €  1.788,50 IVA esclusa,  e il CIG verrà 

appositamente adeguato  a tale importo. 



 
 

p. 4 / 4 
 

 La spesa grava sui fondi:  
• OB. FUNZ. 1.05.04.05.01 Missione GAIA-Partecipazione al DPAC 
• OB. FUNZ. 1.05.05.15 CHIPP 

a valere sui quali saranno assunti i relativi impegni al momento dell’emissione dell’ordinativo. 
 
 
Catania, 23 aprile 2021       
 
          Il Direttore 
            Dott.ssa Isabella Pagano 
 
 
 
 
 
DRe 
 
 


		isabella.pagano@inaf.it
	2021-04-23T14:40:02+0000
	ISABELLA PAGANO




